
lEH , IN STITUTO D E ESTUD IO S HUM A N O S C.A 

ES T A D O D E SITU A C IO N FIN A N C IERA 
A L 31 D E D IC IEM BRE D EL 2018 

Notas zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A C TIV O S C O RRIEN TES 

Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 
A ctivos por impuestos corrientes 

Otros activos 

To tal activos corrientes 

Diciembre 31, 

2018 2017 

3,161 

7,707 

33,789 

52,964 

97,621 

4,526 

2,192 

127,384 

56,831 

190,933 

A C TIV O S N O C O RRIEN TES 

Propiedades, neto 

Otros activos 

To tal activos no corrientes 

To tal activos 

2,025 

3.300 

5,325 

102.946 

2,519 

3.300 

5,819 

196.752 

PA SIVO S: 

PA SIV O S C O RRIEN TES 

Cuentas por pagar 

Pasivos por impuestos diferidos 

Provisiones 

Total pasivos 

697 

759 

3,498 

4,954 

2,479 

89,583 

7,509 

99,571 

PA TRIM O N IO 

Capital Social 

Reservas 

Resultados acumulados 

Total patrimonio 

Total pasivo y patrimonio 

5,000 

3,598 

89,394 

97,992 

102,946 

5,000 

3,598 

88,583 

97,181 

196.752 

Ver notas a los estados financiero; 

A b. Aparicio Caicedo 

Gerente General 

edeño Contreras 

Contadora 
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l EH , IN STITUTO D E ESTUD IO S HUM A N O S C.A 

ES T A D O D E RESU LTA D O S IN T EG RA L 

PO R EL AÑO T ERM IN A D O EL 31 D E D IC IEM BRE D EL 2018 

Diciembre 31, 

Notas 2018 2017 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

IN GRESO S 

Ventas 153,946 375,584 

Otros ingresos 12 6,346 

Total de ingresos 153,958 381,930 

GA STO S O PERA C IO N A LES 

Sueldos y salarios 

Beneficios sociales y aporte al lESS 

Participación trabajadores 

Honorarios profesionales 

A rrendamiento operativo 

Publicidad 

Transporte 

Mantenimiento y reparaciones 

Suministros 

Servicios básicos 

Depreciación 

Gastos de viaje 

Seguros 

Impuesto y contribuciones 

Otros 

Gasto financiero 

Total de gastos 

18,730 

2,929 

1,993 

66,608 

7,150 

4,200 

O 

2,051 

290 

6 

772 

O 

895 

12,676 

34,847 

O 

153,147 

32,415 

19,670 

150 

272,377 

12,874 

5,532 

621 

335 

4,455 

4,661 

2,189 

17,340 

O 

5,651 

1,747 

1,375 
381,392 

RESU LTA D O D EL EJERCiaO 

Ver notas a los estados fíhandei'os 

A b. Aparicio Caicedo 

G e r ^ e General 

CPA  E r i k ^ íedeño Contreras 

Contadora 
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l EH , IN STITUTO D E ESTUD IO S HUM A N O S C.A 

ES T A D O D E CA M BIO S EN EL PA TRIM O N IO 

PO R EL A ÑO T ERM IN A D O EL 31 D E D ICIEM BRE D EL 2018 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Capital _ Resultados 
, Reservas , , 

social acumulados 
Total 

Saldo al 31 de diciembre de 2016 5,000 3,598 100,902 109,500 

Dividendos 

Resultado del ejercicio 

(12,857) (12,857) 

538 538 

Saldo al 31 de diciembre de 2017 5,000 3,598 88,583 97,181 

Resultado del ejercido 

Saldo al 31 de diciembre de 2018 5.000 3 ^ 

811 

89.394 

811 

97.992 
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l EH , IN STITUTO D E ESTUD IO S HUM A N O S C.A zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

EST A D O D E FLUJO S D E EFEC T IV O 
PO R EL A ÑO T ER M IN A D O EL 31 D E D IC IEM BR E D EL 2018 

Diciembre 31 

2018 2017 

FLUJO S D E EFEC n V O D E A CTIV ID A D ES D E 

O PERA C IO N : 

Recibido de clientes 

Pagados a proveedores 

Total efectivo proveniente (utilizado en) de actividades de 
operación 

148,443 

(149,308) 

(865) 

408,819 

(414,897) 

(6,078) 

FLUJO S D E EFEC TIV O D E A C TIV ID A D ES D E 

IN V ERSIO N : 

Adquisiciones de propiedades (277) (1,681) 

FLUJO S D E EFEC TIV O D E A C TIV ID A D ES D E 

FIN A N O A M IEN TO : 

Dividendos (223) (12,857) 

EFEC TIV O Y EQ U IV A LEN TES D E EFEC TIV O : 

Disminución durante el año 

Saldos al comienzo del año 

(1,365) 

4.526 

(20,616) 

25,142 

SA LD O S A L FIN D EL AÑO 3.161 4.526 

Ver notas a los estados financieros 

A b. Aparicio C^cedo 

Gerente General 

CPA Eríká C^deño Contreras 

Contadora 
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lEH , IN STITUTO D E ESTUD IO S HUM A N O S C.A 

N O TA S A LO S ESTA D O S H N A N C IERO S 
A L 31 D E D IC IEM BRE D EL 2018 

1. IN FO RM A C IO N G EN ERA L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Instituto de Estudios Humanos C.A . fue constituida en el Ecuador el 19 de junio del 2013, su 
principal actividad comercial es la del diseño, análisisS de ciencias políticas, económicas, 
sociales y jurídicas. 

2. BA SES D E ELA BO RA C IO N 

Lo s Estados Financieros han sido elaborados de conformidad con la No rma Internacional de 
Información Financiera para pequeñas y medianas empresas ( N llF para PYMES) emitida por 
el consejo de normas internacionales de Contabilidad. 

3. PO LITICA S CO N TA BLES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3.1. Caja y bancos 

Incluye aquellos activos financieros líquidos, depósitos o inversiones financieras 
líquidas, que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un plazo inferior a tres 
meses y sobregiros bancarios. 

3.2. Cuentas por cobrar '• 

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o 
determinables, que no cotizan en un mercado activo. Se clasifican en activos corrientes, 
excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado de situación 
financiera, que se clasifican como activos no corrientes. 

3.3. Activos fijos 

3.3.1. Medición en el momento del reconocimiento 

Lo s activos fíjos son registrados al costo menos la depreciación acumulada y el 
importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor. 

El costo de activos fijos comprende su precio de adquisición más todos los 
costos directamente relacionados con la ubicación, su puesta en condiciones de 
funcionamiento según lo previsto por la Administración de la Compaiiía. 

A dicionalmente, se considera como parte del costo de los activos fijos, los costos 
por préstamos directamente atribuibles a la adquisición o construcción de 
activos calificados. 

3.3.2. Medición posterior al reconocimiento: modelo del costo 
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Después del reconocimiento inicial de los activos fijos, son registrados al costo 
menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de 
deterioro de valor. 

Lo s gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a resultadoszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA en el 

período en que se producen. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3.4. Cuentas por pagar 

Las cuentas por pagar, son pasivos financieros no derivados con pagos fijos o 
determinables, que cotizan en un mercado activo. A l inicio , las cuentas por pagar 
deberán ser registradas al costo de adquisición, después del reconocimiento inicial, se 
deberán medir a su valor razonable. 

3.5. Reconocimiento de ingresos 

Lo s ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, 
teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja 
comercial que la compafiía pueda otorgar. 

3.6. Costos y Gastos 

Lo s costos y gastos se registran al costo histórico y se reconocen a medida que son 
incurridos, independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se 
registran en el período más cercano en el que se conocen. 

4. C A P IT A L SO C IA L 

A l 31 de diciembre de 2018, el capital suscrito de la compañía es de USS5,000, d iv id idas en 
5,000 acciones de un valor nominal de US$1.00. 

5. A P R O BA C IO N D E LO S EST A D O S FIN A N C IER O S 

Lo s estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 fueron aprobados por 
la administración de la Compafiía el 18 de marzo de 2019 y serán presentados a los 
Accionistas para su aprobación. En opinión de la administiación de la Compafiía, los estados 
financieros serán aprobados por los accionistas sin modificaciones. 
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