ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

			Diciembre 31,	
N	otas	2018	2017	
ACTIVOS CORRIENTES				
Caja y bancos		3,161	4,526	
Cuentas por cobrar		7,707	2,192	
Activos por impuestos corrientes		33,789	127,384	
Otros activos		52,964	56,831	
Total activos corrientes		97,621	190,933	
ACTIVOS NO CORRIENTES				
Propiedades, neto		2,025	2,519	
Otros activos		3,300	3,300	
Total activos no corrientes		5,325	5,819	
Total activos		102,946	196,752	
PASIVOS:				
PASIVOS CORRIENTES				
Cuentas por pagar		697	2,479	
Pasivos por impuestos diferidos		759	89,583	
Provisiones		3,498	7,509	
Total pasivos	1	4,954	99,571	
PATRIMONIO	4	8		
Capital Social		5,000	5,000	
Reservas		3,598	3,598	
Resultados acumulados		89,394	88,583	
Total patrimonio		97,992	97,181	
Total pasivo y patrimonio		102,946	196,752	

Ver notas a los estados financieros

Ab. Aparicio Caicedo

Gerente General

CPA Erika Cedeño Contreras

Contadora

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

		Diciembre 31,		
	Notas	2018	2017	
INGRESOS				
Ventas	15	3 046	255 504	
Otros ingresos	10	3,946	375,584	
Total de ingresos	15	12 53,958	<u>6,346</u> 381,930	
GASTOS OPERACIONALES				
Sueldos y salarios	1	8,730	32,415	
Beneficios sociales y aporte al IESS		2,929	19,670	
Participación trabajadores		1,993	150	
Honorarios profesionales		6,608	272,377	
Arrendamiento operativo		7,150	12,874	
Publicidad		4,200	5,532	
Transporte		0	621	
Mantenimiento y reparaciones		2,051	335	
Suministros		290	4,455	
Servicios básicos		6	4,661	
Depreciación		772	2,189	
Gastos de viaje	*	0	17,340	
Seguros		895	17,340	
Impuesto y contribuciones	13	2,676	5,651	
Otros		1,847	1,747	
Gasto financiero		0		
Total de gastos	153	3,147	<u>1,375</u> 381,392	
RESULTADO DEL EJERCICIO		<u>811</u>	<u>538</u>	
Ver notas a los estados financieros	Ale .	-0	1	
* //	(gile)	iou de la constantina della co		
Ab. Aparicio Caicedo	CPA Erika Peder	CPA Erika Cedeño Contreras		
Gerente General	Contade		CLUS	

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

	Capital social	Reservas	Resultados acumulados	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2016	5,000	3,598	100,902	109,500
Dividendos Resultado del ejercicio			(12,857) 538	(12,857) 538
Saldo al 31 de diciembre de 2017	5,000	3,598	88,583	97,181
Resultado del ejercicio	0	<u>o</u>	<u>811</u>	<u>811</u>
Saldo al 31 de diciembre de 2018	<u>5,000</u>	3,598	89,394	97,992

Ver notas a los estados financieros

Ab. Aparicio Caicedo

Gerente General

CPA Erika Cedeño Contreras Contadora

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

	Diciembre 31	
	2018	2017
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION:		
Recibido de clientes	148,443	408,819
Pagados a proveedores	(149,308)	(414,897)
Total efectivo proveniente (utilizado en) de actividades de operación	(865)	(6,078)
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Adquisiciones de propiedades	(277)	(1,681)
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Dividendos	(223)	(12,857)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO:		
Disminución durante el año	(1,365)	(20,616)
Saldos al comienzo del año	4,526	25,142
SALDOS AL FIN DEL AÑO	3,161	4,526

Ver notas a los estados financieros

Ab. Aparicio Caicedo Gerente General CPA Erika Cedeño Contreras

Contadora

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

1. INFORMACION GENERAL

Instituto de Estudios Humanos C.A. fue constituida en el Ecuador el 19 de junio del 2013, su principal actividad comercial es la del diseño, análisis5 de ciencias políticas, económicas, sociales y jurídicas.

2. BASES DE ELABORACION

Los Estados Financieros han sido elaborados de conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para pequeñas y medianas empresas (NIIF para PYMES) emitida por el consejo de normas internacionales de Contabilidad.

3. POLITICAS CONTABLES

3.1. Caja y bancos

Incluye aquellos activos financieros líquidos, depósitos o inversiones financieras líquidas, que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un plazo inferior a tres meses y sobregiros bancarios.

3.2. Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo. Se clasifican en activos corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado de situación financiera, que se clasifican como activos no corrientes.

3.3. Activos fijos

3.3.1. Medición en el momento del reconocimiento

Los activos fijos son registrados al costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor.

El costo de activos fijos comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación, su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la Administración de la Compañía.

Adicionalmente, se considera como parte del costo de los activos fijos, los costos por préstamos directamente atribuibles a la adquisición o construcción de activos calificados.

3.3.2. Medición posterior al reconocimiento: modelo del costo

Después del reconocimiento inicial de los activos fijos, son registrados al costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor.

Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a resultados en el período en que se producen.

3.4. Cuentas por pagar

Las cuentas por pagar, son pasivos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que cotizan en un mercado activo. Al inicio, las cuentas por pagar deberán ser registradas al costo de adquisición, después del reconocimiento inicial, se deberán medir a su valor razonable.

3.5. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja comercial que la compañía pueda otorgar.

3.6. Costos y Gastos

Los costos y gastos se registran al costo histórico y se reconocen a medida que son incurridos, independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el período más cercano en el que se conocen.

4. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre de 2018, el capital suscrito de la compañía es de US\$5,000, divididas en 5,000 acciones de un valor nominal de US\$1.00.

5. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 fueron aprobados por la administración de la Compañía el 18 de marzo de 2019 y serán presentados a los Accionistas para su aprobación. En opinión de la administración de la Compañía, los estados financieros serán aprobados por los accionistas sin modificaciones.